

Forslag til lov om ændring af udlændingeloven. (Ændring af reglerne om meddelelse af opholdstilladelse på grundlag af beskæftigelse som følge af EU-udvidelsen den 1. maj 2004 m.v.). (Lovforslag nr. L 157).

Medlemmer af Folketinget Lotte Bundsgaard (S), Sophie Hæstorp Andersen (S), Morten Bødskov (S), Karen J. Klint (S), Anne-Marie Meldgaard (S) og Ole Stavad (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om tilbud om helbredsundersøgelse til flygtninge og indvandrere fra tredjeverdenslande. (Beslutningsforslag nr. B 120).

Medlemmer af Folketinget Bodil Kornbek (KD), Mogens Nørgård Pedersen (KD), Jann Sjørnsen (KD) og Tove Videbæk (KD) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forbedring af levevilkårene for asylansøgere. (Beslutningsforslag nr. B 121).

Medlemmer af Folketinget Jørn Jespersen (SF), Margrete Auken (SF), Aage Frandsen (SF) og Anne Grete Holmsgaard (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om at indføre et udviklingsprincip. (Beslutningsforslag nr. B 122).

Medlemmer af Folketinget Line Barfod (EL), Keld Albrechtsen (EL), Pernille Rosenkrantz-Theil (EL) og Søren Søndergaard (EL) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at stille følgende forespørgsel til indenrigs- og sundhedsministeren:

»Hvad kan ministeren oplyse om regeringens holdning til en strukturreform, herunder en vurdering af de økonomiske konsekvenser, konsekvenserne for service i lokalområder og konse-

kvenserne for borgernes muligheder for demokratisk indflydelse?« (Forespørgsel nr. F 41).

Den første sag på dagsordenen var:

1) Første behandling af lovforslag nr. L 137: Forslag til lov om meddelelse af dansk indfødsret til Mary Elizabeth Donaldson.

Af integrationsministeren (Bertel Haarder). (Fremsat 28/1 2004).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Søren Krarup (DF):

Ifølge grundlovens § 44 kan ingen udlænding få indfødsret uden ved lov, og derfor har vi i dag første behandling af dette lovforslag, som vil meddele Danmarks kommende kronprinsesse dansk indfødsret. Så vidt er kongehuset undergivet loven. Men når Mary Elizabeth Donaldson får dansk indfødsret på denne særlige måde, er det naturligvis, fordi de kongelige i Danmark er stillet anderledes end danske borgere.

KL 10.05

Vi meddeler indfødsret til Mary Elizabeth Donaldson med glæde og tilslutning. Det danske kongehus er en afgørende del af den danske nation; en historisk betinget institution, som netop bidrager til at holde den historiske sammenhæng i Danmark levende og stærk. Det er en lykke for landet, at kongehuset har en sådan status, at folket slutter massivt op om det. Dets styrke er dets særlighed. Kongehuset er stillet anderledes end folket, og således er det folkeligt.

Der skal nok være smålige sjæle indespærret i en eller anden ideologi, som vil være forargede over dette lovforslag, fordi Danmarks kommende kronprinsesse hermed får særbehandling. Ja, naturligvis. De kongelige i Danmark er noget særligt, det ønsker vi at fastslå. Som det hedder i grundlovens § 13: Kongen er ansvarsfri; hans person er fredhellig.

Kongehuset bærer den tunge byrde at personificere Danmarks historiske sammenhæng med alt, hvad dette indebærer af krav til de kongelige. Konsekvensen er selvsagt, at de også oppe-

bærer privilegier. L 137, lov om meddelelse af dansk indfødsret til Mary Elizabeth Donaldson, er et af dem.

Vi stemmer som sagt ja med glæde og vil knytte mange gode ønsker til dette ja.

Else Theill Sørensen (KF):

På vegne af Venstre og Det Konservative Folkeparti vil jeg gerne sige følgende:

I Danmark har vi et monarki, som vi er stolte af og glade for. Den danske kongelige familie er både et højt respekteret samlingspunkt for den danske befolkning og fremragende repræsentanter for Danmark ude i verden.

Derfor var der også så stor og ægte glæde overalt i Danmark den 8. oktober sidste år, da kronprins Frederik forlovede sig med frøken Mary Donaldson.

Venstre og Det Konservative Folkeparti ønsker kronprinsen og den kommende kronprinsesse tillykke med forlovelsen og ønsker Mary Donaldson hjertelig velkommen til Danmark.

Vi stemmer med glæde for dette lovforslag om tildeling af indfødsret til Mary Elizabeth Donaldson, så hun på bryllupsdagen bliver dansk statsborger.

Kamal Qureshi (SF):

H.C. Andersen udtrykte: at rejse er at leve. I dag er det jo sådan, at de unge rejser ud i verden for at opleve, for at arbejde, for at uddanne sig, og vi ved også, at en del af dem bliver forelskede på tværs af grænser og sågar finder deres ægtefæller eller deres kærlighed på den anden side af Jorden.

Kærlighed er jo grænseløs i mere end en forstand. Jeg har selv familie i USA, Saudi-Arabien, Tyskland, Pakistan, Indien. Kongefamilien er på glimrende vis et udtryk for den internationale udvikling, som også Danmark er en del af; den internationale udvikling, hvor grænser og nationer ikke længere kan opfattes på den gammeldags måde, hvor man kan sætte nogle spærringer for, hvor mennesker finder deres kærlighed eller deres ægtefæller.

Kronprins Frederiks og Mary Donaldsons kærlighed på trods af, at der er de her store fysiske afstande, er også på sin vis et glimrende eksempel på, at så længe vi har den internationale udvikling, vi har, og som SF i høj grad støtter, vil unge mennesker finde deres kærlighed uafhængigt af nationale grænser.

Vi mener, at kongefamilien på mange måder har vristet sig fri af den nationale omklamring,

som dele af Folketinget har prøvet at omgive dem med, netop i kraft af deres internationale indgang og i kraft af deres måde at finde deres partnere på uafhængigt af nationalt tilhørsforhold. Så på mange måder kan man sige, at lige præcis i den her situation er kongefamiliens internationale tilgang i højere grad i overensstemmelse med SF's og mit eget personlige internationale værdigrundlag end med den nationale omklamring, som nogen prøver at omgive kongefamilien med.

Kl. 10.10

Der er ikke nogen tvivl om, at SF er et republikansk parti, men vi så jo gerne, at der var endnu flere unge mennesker, som havde mulighed for at vende tilbage til Danmark med den person, de elsker. På samme måde mener vi også, at kronprins Frederik og Mary Donaldson skal have mulighed for at kunne vende tilbage til Danmark og bosætte sig i Danmark med de rettigheder, det medfører. Så vi byder også Mary Donaldson velkommen til det danske folk.

Lars Kramer Mikkelsen (S):

Hvis det her havde været en sag om ganske almindelige og ordinære forhold omkring indfødsret, havde der selvfølgelig været en anderledes debat. Jeg er nødsaget til at sige, at der gælder særlige forhold, det her er en særlig sag om indfødsret, og derfor tror jeg også, at debatten kommer til at være anderledes, end den er om andre sager om indfødsret.

Jeg vil godt sige, at det er Socialdemokraternes opfattelse, at den her sag er håndteret fuldstændig, som den bør i forbindelse med et giftermål og en ansøgning om indfødsret i kongehuset. Vi støtter lovforslaget, og vi ønsker selvfølgelig tillykke.

Elsebeth Gerner Nielsen (RV):

I Det Radikale Venstre glæder vi os over kronprinsens forlovelse med Mary Elizabeth Donaldson. Vi glæder os til at byde den kommende kronprinsesse velkommen som sådan og således som dansk statsborger.

Det Radikale Venstre kan støtte lovforslaget.

Søren Søndergaard (EL):

Jeg vil da også godt starte med at ønske kronprins Frederik og frøken Mary Donaldson tillykke med forlovelsen og det forestående bryllup, for i Enhedslisten er vi altid glade, når folk finder hinanden, også når det sker på tværs af landegrænser og kulturforskelle. I modsætning til

andre partier i Folketinget frygter vi ikke kultur-mødet, tværtimod. Vi ser kulturmødet som en udfordring, som nogle muligheder, der åbner sig, også muligheder for berigelse.

Derfor er vi selvfølgelig også meget positive over for at tildele frøken Mary Donaldson dansk indfødsret, så hun kan slå rod i Danmark, virke i det danske samfund med sin kommende ægtemand. Så langt, så godt.

Desværre handler det her forslag ikke alene om, hvorvidt frøken Donaldson skal have indfødsret eller ej. Det handler om, hvorvidt hun skal have en særlig dispensation fra de normale betingelser for at opnå dansk indfødsret, det vil sige på populært dansk, om hun skal springe køen over.

I Enhedslisten går vi ind for lighed mellem mennesker. Vi ved godt, at det efterhånden er et revolutionært princip herinde, hvor et flertal systematisk dyrker uligheden. Men det er altså vores holdning, og derfor er vores udgangspunkt, at alle skal behandles efter de samme retningslinjer, også når det gælder forholdet om at få dansk indfødsret.

Alle ved, at det ikke er let at få dansk indfødsret. Efter vores mening er reglerne på området alt for stramme og burde lempes, ikke ved at lave enkelte undtagelser for særligt udvalgte, men ved at forbedre muligheden for alle.

Sagen er jo, at der er mange fortrinlige mænd og kvinder, som ønsker at få dansk statsborgerskab i forbindelse med, at de gifter sig og tager ophold her i landet. Men over for dem gør flertallet alt, hvad de kan, for at lægge hindringer i vejen. Jo sværere, jo bedre, er mottoet fra den borgerlige reaktion. Det viser sig bl.a. i Indfødsretsudvalget, når flertallet svinger afvisningsstemplet over for ansøgere om dansk statsborgerskab. Her hjælper ingen kære Mary, heller ikke for folk, som i årevis har været i Danmark, og for hvem manglende evne til at lære det danske sprog på det krævede niveau følger af, at de har været udsat for alvorlig tortur, f.eks. i forbindelse med kampen for menneskerettigheder i det land, de kom fra.

Kl. 10.15

Enhedslisten kan ikke støtte denne forskelsbehandling. Til gengæld er vi til hver en tid klar til at forbedre muligheden for, at kærligheden mellem danskere og udlændinge kan finde fast bopæl i Danmark.

Jann Sjursen (KD):

Kristendemokraterne støtter med glæde forslaget om at meddele Mary Elizabeth Donaldson dansk indfødsret, og vi knytter vore bedste ønsker til denne meddelelse og ønsker også kronprinsen og Mary Elizabeth Donaldson tillykke med forlovelsen. Vi støtter forslaget.

Integrationsministeren (Bertel Haarder):

Der har været lidt småpolemik, som jeg hjertens gerne vil besvare – ved en anden lejlighed. Det er nok i dag at konstatere, at lovforslaget nøje svarer til de ganske tilsvarende forslag, der blev fremsat, da Prins Henrik og Prinsesse Alexandra fik statsborgerskab.

Jeg er glad for at kunne konstatere, at der i dag er et massivt og overvældende flertal, som støtter, at vi på samme måde giver statsborgerskab til Mary Elizabeth Donaldson og ønsker det unge par hjerteligt tillykke.

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget overgik derefter til anden behandling.

Afstemning

Formanden:

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Indfødsretsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (*Ophold*). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Første behandling af lovforslag nr. L 138: Forslag til lov om ændring af indfødsretsloven. (Ændring af reglerne om erhvervelse af dansk indfødsret ved erklæring samt indførelse af ny bestemmelse om frakendelse af dansk indfødsret).

Af integrationsministeren (Bertel Haarder). (Fremsat 28/1 2004).

Lovforslaget sattes til forhandling.